
Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.1 di 9 

R.G. Determinazioni di IMPEGNO DI SPESA 
N° 14/ 2023 

 

 
 

Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 
 
 

CENTRALE DI COMMITTENZA 
DETERMINAZIONE DI IMPEGNO DI SPESA 

 
OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di pubblicità legale 

relativo all’esito della gara denominata: “PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER 
IL COMUNE DI PRATA DI PORDENONE PER IL PERIODO 30.09.2023 - 
30.09.2026” – Impegno di spesa ed accertamento entrata - CIG: Z943C4830F 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.2 di 9 

Il Responsabile 
 

In esecuzione del decreto sindacale n. 17 del 02/02/2023, così come integrato dal decreto sindacale n. 43 del 
14/07/2023, con cui il firmatario del presente provvedimento è stato nominato titolare di posizione organizzativa 
del Servizio Centrale di Committenza e I.C.T. con attribuzione delle funzioni di cui all’art. 107 commi 2 e 3 del 
d.lgs. 267/2000, sino alla data del 02/10/2023; 

Dato atto che la presente procedura di gara è stata pubblicata in data 30/06/2023, pertanto prima della 
data di efficacia del nuovo Codice degli Appalti, e che quindi si applicano le disposizioni di cui 
all’articolo 226 c. 2 del D.Lgs. 36/2023, ovvero si continuano ad applicare le disposizioni di cui al 
D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;  

Preso atto: 

− della deliberazione del Consiglio Comunale n. 89 del 22/12/2022 avente a oggetto “Approvazione del 
documento unico di programmazione (DUP) 2023-2025 e del bilancio di previsione 2023-2025 e relativi 
allegati obbligatori.”; 

− della deliberazione di Giunta Comunale n. 13 del 30/01/2023 avente a oggetto “Approvazione del piano 
esecutivo di gestione 2023-2025 ex art. 169 del D.Lgs. 167/2000 (TUEL)”; 

− della deliberazione di Giunta Comunale n. 36 del 13/03/2023 avente a oggetto”Approvazione del Piano 
Integrato di Attività e Organizzazione 2023-2025 – ai sensi dell’art. 6 del DL n. 80/2021, convertito con 
modificazioni in Legge n. 113/2021”; 

Premesso che con atto di rep. A.P. Porcia n. 11/2022 del 23/05/2022, i Comuni di Porcia, Fontanafredda, Prata 
di Pordenone e Zoppola hanno sottoscritto una convenzione della durata di anni tre con decorrenza 23.05.2022 – 
convenzione approvata dal Consiglio Comunale con deliberazione n. 23 del 28/04/2022 - per la “gestione 
associata delle acquisizioni di beni, servizi e lavori in attuazione di accordo tra Comuni non capoluogo in base 
all’art. 37, comma 4 del d.lgs n. 50/2016” per la costituzione della Centrale di Committenza con Capofila il 
Comune di Porcia; 

Accertato che è stata indetta la gara relativa alla “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI 

COPERTURA ASSICURATIVA DELL’ENTE PER IL PERIODO 30.09.2023 - 30.09.2026”, gara gestita dalla Centrale di 
Committenza richiamata in premessa per conto del Comune di Prata di Pordenone; 

Dato atto che, relativamente all’esito della suddetta gara si rende necessario provvedere alle pubblicazioni 
previste dall’art. 98, del D.Lgs 50/2016, nonché quelle indicate dal D.M. 02/12/2016 del Ministero delle 
Infrastrutture; in particolare la gara suddetta non supera la soglia comunitaria prevista dall’art. 35 del D.Lgs 
50/2016 e s.m.i., pertanto deve essere pubblicata nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica italiana (G.U.R.I.), 
serie speciale relativa ai contratti; 

Dato atto che il servizio di pubblicazione di che trattasi non rientra nelle categorie merceologiche individuate 
dal D.P.C.M. 11/07/2018, ai sensi dell'articolo 9, comma 3, del decreto-legge 24 aprile 2014, n. 66, convertito, 
con modificazioni, dalla legge 23 giugno 2014, n. 89; 

Visto l’art.1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n.296, così come modificato dall’art.1, comma 130 
legge finanziaria 31/12/2018, ai sensi del quale, per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 
euro, le pubbliche amministrazioni non sono tenute a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 
amministrazione; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.3 di 9 

Preso atto che, al fine di individuare l’operatore economico cui affidare il servizio di che trattasi, si è proceduto, 
in data 09/08/2023, alla richiesta di tre preventivi di spesa a società concessionarie di pubblicità specializzate, ai 
sensi dell’art. 1, comma 2, lettera a), del Decreto legge 76/2020, convertito con modificazioni dalla L. 120/2020, 
dando atto che risultano ottemperati i principi di trasparenza, imparzialità e rotazione, nel rispetto della 
normativa vigente; 

Accertato che alla succitata richiesta hanno aderito due operatori economici e che il preventivo più vantaggioso 
risulta quello presentato dalla ditta INTESTO S.R.L. (Prot. comunale n. 21043-A del 10.08.2023) con sede 
legale in via Pietro Paleocapa 7 – 20121 – Milano (MI) – C.F. / P. IVA 04090050966, che ha offerto € 550,00 
oltre IVA 22% per € 121,00 e quindi per un totale complessivo pari ad € 671,00; 

Dato atto che: 

− il valore della fornitura in oggetto, al netto di IVA, è inferiore ai limiti di cui all’articolo 1, c. 2, lett a) della 
L. 120/2020 e come tale la legge ne ammette l’acquisto mediante affidamento diretto; 

− così operando, questa P.A. intende avvalersi di questo strumento per garantire un affidamento 
indubbiamente più celere ed in forma semplificata per ottenere conseguentemente una riduzione dei tempi 
procedimentali; 

− l’esigenza di una azione amministrativa efficace ed efficiente transita anche attraverso un alleggerimento 
delle procedure, specie per acquisti di modico valore con la considerazione che i principi di adeguatezza, 
proporzionalità, efficacia ed efficienza impongono di agire senza aggravare il procedimento se non nei 
limiti di una preliminare e doverosa verifica circa l’economicità dell’acquisto e del rispetto del principio 
della rotazione; 

Visto il preventivo summenzionato, della ditta INTESTO S.R.L., codice n. 203714 del 10/08/2023, dell’importo 
di € 550,00 oltre ad IVA 22% pari ad € 121,00, per un totale complessivo di € 671,00 IVA inclusa; 

Ritenuto pertanto di affidare alla ditta INTESTO SRL il servizio di che trattasi, impegnando la spesa 
complessiva di Euro € 671,00, IVA 22% inclusa, al capitolo 495 [Costi diretti pubblicazione bandi e AVCP 
(Centrale di Committenza)]: 

Visto l’art.183 comma 5 del TUEL in tema di obbligazioni passive giuridicamente perfezionate; 

Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’impegno di spesa nell'ambito 
della disponibilità finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151 del TUEL, dato atto che risultano definiti: la 
somma da pagare; il soggetto creditore; la ragione del credito e la relativa scadenza; 

Accertato preventivamente che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi 
stanziamenti di cassa e con le regole del patto di stabilità interno ai sensi dell’art.183 comma 8 del TUEL; 
Ribadito che l’impegno di spesa assunto con il presente provvedimento diverrà esecutivo con l'apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, secondo quanto previsto dall’art.183 comma 7 del 
TUEL; 

Ritenuto, inoltre, di comunicare al destinatario le informazioni relative all'impegno di spesa assunto con il 
presente provvedimento ai sensi dell’art.191 comma 1 del TUEL; 

Visto l’art. 5, comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture che prevede che le spese per la 
pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara siano rimborsate, alla stazione appaltante, 
dall’aggiudicatario; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.4 di 9 

Visto l’art.179 del d.lgs n.267/2000, così come modificato dall'art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. 
n. 126/2014 sull’accertamento delle entrate; 

Ritenuto di procedere, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata, all’accertamento dell’entrata di 
Euro € 671,00 IVA inclusa, al cap. 897 [Rimborso spese Centrale di Committenza (costi diretti e costi comuni)], 
che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara per l’affidamento del servizio suindicato ai sensi dell’art. 5, 
comma 2, del D.M. 02/12/2017 del Ministero delle Infrastrutture; 

Visto l’art. 1 comma 3 del D.L. 76/2020, conv. L. 120/2020 e art. 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016 ai sensi dei 
quali “gli affidamenti diretti possono essere realizzati tramite determina a contrarre, o atto equivalente, che 
contenga gli elementi descritti nell'articolo 32, comma 2, del decreto legislativo n. 50 del 2016”; 

Ribadito che: 

− l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio di pubblicità legale relativo all’esito della gara 
denominata: “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA 
ASSICURATIVA DELL’ENTE PER IL PERIODO 30.09.2023 - 30.09.2026”; 

− l’importo dell’affidamento è di Euro 550,00 oltre all’IVA al 22% per € 121,00 per un totale complessivo 
pari ad € 671,00; 

− le clausole essenziali sono contenute nel preventivo di spesa ed allegati annessi;  
− la modalità di scelta del contraente è l’affidamento diretto e le ragioni che ne sono alla base sono 

l’economicità e l’efficacia dell’azione amministrativa; 
− il fornitore è la ditta INTESTO S.R.L. (Prot. comunale n. 21043-A del 10.08.2023) con sede legale in via 

Pietro Paleocapa 7 – 20121 – Milano (MI) – C.F. / P. IVA 04090050966; 
− il contratto verrà stipulato mediante corrispondenza commerciale; 
− il fornitore è in possesso dei requisiti di carattere generale, come da documentazione agli atti, nonché dei 

requisiti tecnico-professionali richiesti risultando la ditta iscritta al Registro Imprese di Milano Monza 
Brianza Lodi al n. MI-1725882; 

− il servizio in argomento è finanziato con risorse proprie di bilancio; 
 

Visto il punto 4.2.2 delle Linee Guida Anac n. 4 di attuazione del D. Lgs 50/2016, aggiornate al D. Lgs. 
56/2017, ai sensi del quale, nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture di importo fino a 5.000,00 euro, 
la stazione appaltante ha facoltà di procedere alla stipula del contratto sulla base di un’apposita 
autodichiarazione resa dall’operatore economico, ai sensi e per gli effetti del DPR 445/2000, dalla quale risulti il 
possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’articolo 80 del Codice dei contratti pubblici e di quelli 
speciali, ove previsti, fermo restando la consultazione del casellario ANAC e la verifica del documento unico di 
regolarità contributiva (DURC); 

Dato atto che, relativamente all’affidamento oggetto del presente atto, per la ditta INTESTO SRL sono state 
acquisite le dichiarazioni sostitutive ex art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

Dato atto che: 

− è stata acquisita la dichiarazione di assunzione degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, di cui 
all’art. 3, della L. 136/2010; 

− è stato acquisito il documento unico di regolarità contributiva, che attesta l’assolvimento da parte della 
ditta degli obblighi legislativi e contributivi nei confronti di INPS e INAIL, (durc on line Prot. 
INAIL_38988382 scadenza validità 05/10/2023); 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.5 di 9 

− non risultano annotazioni rilevanti a carico dell’impresa, come da consultazione del casellario delle 
imprese del sito web dell’A.N.A.C. eseguita in data 29/08/2023; 

− che, in esecuzione della normativa sulla Tracciabilità dei flussi finanziari, di cui all’art. 3 della L. 
136/2010, lo smart CIG attribuito all’affidamento è Z943C4830F; 

Dato atto che il presente provvedimento, con cui viene accertata l’entrata di cui all’oggetto, verrà trasmesso al 
responsabile del servizio finanziario unitamente all'idonea documentazione ai fini dell'annotazione nelle scritture 
contabili, secondo i tempi ed i modi previsti dal regolamento di contabilità dell'ente, nel rispetto di quanto 
previsto dal d.lgs. 267/2000 e dal principio generale della competenza finanziaria e dal principio applicato della 
contabilità finanziaria di cui agli allegati n. 1 e n. 4/2 del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, e successive 
modificazioni; 

Dato atto che il presente provvedimento è soggetto alla pubblicazione ai sensi del D. Lgs. N. 33/2013 nella 
sezione del sito internet denominata “Amministrazione Trasparente”; 

Dato atto altresì che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità previste 
dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della L.R.21/2003, così come da 
ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si prevede che le determinazioni degli 
enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 15 giorni consecutivi, salvo specifiche 
disposizioni di legge. 

Atteso che: 

˗ il responsabile del procedimento ai sensi della legge n. 241/1990 è il firmatario del presente provvedimento 
e, ai sensi dell’art.6-bis della L.241/1990 non sussistono situazioni di conflitto di interessi, neppure 
potenziale, nell’adozione del presente provvedimento da parte del medesimo; 

˗ per il firmatario del presente provvedimento e per il personale che ha avuto parte all’istruttoria non 
sussistono le cause di astensione previste dal Codice di comportamento dei dipendenti comunali del 
Comune di Porcia, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 5 del 10 gennaio 2014; 

 
Visti: 

˗ il d.lgs. n.267/2000 così come così come modificato dal d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 126/2014 

˗ il d.lgs. n.165/2001 e n.267/2000 in tema di funzioni e responsabilità dei dirigenti; 

˗ il d.lgs. 50/2016 

˗ D.Lgs. 36 del 31/03/2023 Codice degli Appalti; 

˗ la L. n.241/1990; 

˗ lo Statuto del Comune di Porcia; 

˗ il vigente Regolamento di contabilità; 

Accertata la conformità tecnica del presente atto, attestante la regolarità e correttezza dell’azione 
amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs. 167/2000 e s.m.i. e dall’art. 6, comma 4, del 
vigente Regolamento in materia di controlli interni, approvato con delibera del Consiglio comunale n.12 del 
07/03/2013. 

DETERMINA 

 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.6 di 9 

Per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del presente atto di: 

1. Approvare il preventivo della ditta INTESTO S.R.L. (Prot. comunale n. 21043-A del 10.08.2023) con 
sede legale in via Pietro Paleocapa 7 – 20121 – Milano (MI) – C.F. / P. IVA 04090050966 codice n. 
203714 del 10/08/2023, dell’importo di € 550,00 oltre ad IVA 22% pari ad € 121,00, per un 
totale complessivo di € 671,00 IVA inclusa, ritenuto congruo alle esigenze dell’Ente; 

2. Affidare all’operatore economico di cui sopra il servizio in oggetto; 

3. Impegnare l’importo € 550,00 oltre IVA al 22% pari ad € 121,00 per una somma complessiva di € 
671,00 come segue:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 Z943C4830F 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 671,00 
INTESTO S.R.L.   cod.fisc. 
04090050966/ p.i. IT  
04090050966 

8 

 

Accertare, per i motivi e alle condizioni in premessa indicati, che fanno parte integrante e sostanziale del 
presente atto, l’entrata di euro 671,00 IVA inclusa al cap. 897 del bilancio pluriennale 2023- 2025 (esercizio 
2023) “rimborso spese centrale di committenza”, titolo 3, tipologia 500, categoria 2 - piano dei conti finanziario 
3.5.2.3.0, che verrà rimborsata dall’aggiudicatario della gara di lavori di che trattasi, sui capitoli di seguito 
elencati:  

Eser. EPF  Cap/Art  M - P  cofog 
 Piano dei conti 
Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE 

2023 2023 897/0 
3-
500   3 5 2 3 5 671,00  cod.fisc. / p.i.    

 

4. Disporre la trasmissione del presente provvedimento, corredato dai documenti allegati, al Servizio 
Finanziario per il controllo contabile e per il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto 
attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art.147-bis del TUEL; 

5. Dare atto che la presente determinazione è soggetta all’obbligo di pubblicazione con le modalità 
previste dalla vigente normativa sul sito informatico dell’Ente, ai sensi dell’art. 1 co. 15 della 
L.R.21/2003, così come da ultimo modificato dall’art. 11 co. 1 della L.R. 5/2013 nella parte in cui si 
prevede che le determinazioni degli enti locali siano pubblicate entro 7 giorni dalla data di adozione per 
15 giorni consecutivi, salvo specifiche disposizioni di legge; 

6. Disporre, inoltre, la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione dedicata di 
Amministrazione trasparente in adempimento del combinato disposto di cui all’art. 37 del D.Lgs 
33/2013 e dell’art. 1, comma 32 della L. 190/2012 

7. Dare atto che: 

− la liquidazione della fattura relativa al presente servizio verrà effettuata su presentazione di regolare 
documento contabile; 

− ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera a) e b) e dell’art. 5, comma 2 del D.M. del Ministero delle 
Infrastrutture, le spese per la pubblicazione obbligatoria degli avvisi e dei bandi di gara sono 
rimborsate alla stazione appaltante dall’aggiudicatario; 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.7 di 9 

8. Accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli stanziamenti 
indicati nel PEG. 

9. Dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 

10. Trasmettere il presente atto al Servizio Finanziario per gli adempimenti di competenza. 

 

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, la presente determinazione 
diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria. 

 

Porcia, 06 settembre 2023 
 

Il Responsabile del Servizio 
titolare di P.O. 

Cristina Maconi 



Documento informatico sottoscritto digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme correlate Pag.8 di 9 

 
Città di Porcia 

Provincia di Pordenone 

 
 

Determinazione nr. 14 Del 06/09/2023 

proposta da Centrale Committenza  
 Centrale Committenza 
Oggetto: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di pubblicità legale 

relativo all’esito della gara denominata: “PROCEDURA APERTA PER 
L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL 
COMUNE DI PRATA DI PORDENONE PER IL PERIODO 30.09.2023 - 
30.09.2026” – Impegno di spesa ed accertamento entrata - CIG: Z943C4830F 

 
Ai sensi e per gli effetti dell’art. 183, comma 7, del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, si appone il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 
 
Comune di Porcia, lì 06/09/2023   06/09/2023 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 dott. Nicoletta Bastasin 
 
Impegna la spesa complessiva di euro 671,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  Cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Impegno 

2023 2023 Z943C4830F 495/0 1-2 13 1 3 2 16 1 671,00 
INTESTO S.R.L.   cod.fisc. 
04090050966/ p.i. IT  
04090050966 

8 1482 

 
  
Accerta l'entrata complessiva di euro 671,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG  Cap/Art  M - P  cofog  Piano dei conti Finanziario Importo (eu) Soggetto  UE  Num.   
Accert. 

2023 2023   897/0 3-500   3 5 2 3 5 671,00  cod.fisc. / p.i.    1623 
 
  
  
  
  
  
 
Riferimento pratica finanziaria: 2023/1431 
 
Impegno: 1482/2023 
/ anno: 2023 
 



Comune di Porcia - Determinazione n. 14 del 06/09/2023 

 
 Comune di Porcia 

 

Provincia di Pordenone 
 

 

 
 
 

N.RO DETERMINA DATA PROPOSTA DA DATA ESECUTIVITA’   

14 06/09/2023 Centrale Committenza 06/09/2023 

 
 

OGGETTO: Determinazione a contrarre per l’affidamento del servizio di pubblicità legale 
relativo all’esito della gara denominata: “PROCEDURA APERTA PER L’AFFIDAMENTO 
DEI SERVIZI DI COPERTURA ASSICURATIVA PER IL COMUNE DI PRATA DI 
PORDENONE PER IL PERIODO 30.09.2023 - 30.09.2026” – Impegno di spesa ed accertamento 
entrata - CIG: Z943C4830F  
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Il sottoscritto impiegato responsabile certifica che copia della presente determina viene affissa all’Albo 
Pretorio on line il 07/09/2023 e vi rimarrà per 15 (quindici) giorni consecutivi, fino al 22/09/2023. 
 
Addì 07/09/2023 L’IMPIEGATO RESPONSABILE 
  Cristina Maconi 
 
 
 
 
 
 
E' Copia conforme all'originale firmato digitalmente. 
 



 Atto n. 14 del 06/09/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: MACONI CRISTINA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 07/09/2023 10:18:07


